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Abstract 

 
I denna uppsats undersöks nyhetsmusik från olika vinklar. Befintlig nyhetsmusik 

analyseras musikaliskt, efter detta skapas ett eget nyhetsstycke inspirerat av de 

analyserna. Detta stycke används för lyssningstester som sedan följs av intervjuer för 

att besvara forskningsfrågorna. Dessa två frågor är: 1.Vilka musikaliska element 

kännetecknar nyhetsmusik? 2.Vad förmedlar nyhetsmusik? Uppsatsen omfattar även 

historien om denna genre. Informanternas upplevelser av det skapade nyhetsstycket 

varierar sig något även fast vissa svar återkommer. Denna metod för skapande av 

nyhetsmusik visa sig till stor del fungera då en stor majoritet av informanterna kände 

igen soundet. Det visade sig även finnas tydliga musikaliska kännetecken för 

nyhetssoundet. 
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1 Inledning 

Vi alla har hört den under hela våra liv, oftast flera gånger i veckan. Det går att kategorisera 

som musik men upplevs nog oftare som en signal, en signal för att nyheterna ska börja. 

Något som får en att bygga upp en liten förväntan om vad som händer just nu i världen. 

Nyheterna är något jag avskydde som liten men som jag numera tycker att är rätt intressant. 

I och med att båda mina föräldrar genom hela mitt liv har kollat på nyheterna så har jag som 

musiker inte kunnat låta bli att tänka på musiken. Längden, ackorden, rytmen och ljudbilden 

är något man snabbt slutar tänka på så fort nyhetsintrot är över. Jag har reflekterat snabbt 

på det men aldrig gått in på djupet och analyserat den men det är det som denna studie ska 

göra. 

1.1 Syfte och frågeställning 

Syftet med uppsatsen är att ta reda på vad som musikaliskt kännetecknar nyhetsmusik och 

få mera förståelse för musikfenomenet. Har nyhetsmusik ett distinkt sound som kan kännas 

igen helt för sig själv? Det är musik som många gånger inte uppmärksammas och just därför 

vill jag göra en djupdykning i den. Denna uppsats ämnar även att få fram kunskap kring vad 

nyhetsmusik är tänkt att förmedla och vad de musikaliska elementen i nyhetsmusik 

signalerar till lyssnaren. Studien ska ta reda på vad soundet har för typiska musikaliska 

element och om kan man återskapa soundet via dem.  

 

Detta kan bidra med kunskap till ett outforskat ämne och även ge inspiration och förslag till 

skapandet av genren. Uppsatsen behandlar ämnet nyhetsmusik från flera olika vinklar och 

lägger en grund för vidare forskning. Ur ett musikanalytiskt perspektiv kartläggs det hur den 

är uppbyggd och vad det finns för återkommande mönster i soundet. Uppsatsen berör också 

nyhetsmusik från en musikproduktionsvinkel och testar en metod för att skapa nyhetsmusik. 

Uppsatsen ämnar även att samla kunskap kring hur nyhetsmusik uppfattas och vad den 
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framkallar för intryck och känslor. Utifrån syftet har två övergripande forskningsfrågor 

formulerats:  

 

• Vilka musikaliska element kännetecknar nyhetsmusik?  

• Vad förmedlar nyhetsmusik?  

 

1.3 Avgränsningar 

 

Alla analyserade stycken sändes på Tv-kanaler 2020, vilket innebär att de kan vara gjorda 

före 2020 men representerar ändå ett nutida nyhetssound. 

En annan avgränsning som gjorts är att försöka återskapa nyhetsmusik från TV, inte till 

exempel radio eller nyheter i fiktiva sammanhang.  

 

En annan avgränsning som skett är vilken typ av nyheter som analyserats, till exempel 

analyseras inga intron inför vädernyheter då de tenderade att ha ett mera nedtonat sound 

och inte heller någon musik som kan förekomma i slutet av en nyhetssändning. Fokuset 

ligger på intromusik för huvudnyheter från stora Tv-kanaler.  

1.4 Begrepp 

Sound:  Begreppet sound kan definieras som den övergripande bilden man får av ett 

musikstycke bara av att höra på det i några sekunder. Brolinson och Larsen skriver i boken 

Rock (1981)  

 

Den totala klangbilden, kanske en utpräglad klangkaraktär i någon röst-eller 

instrumentstämma, en viss typ av rytmiskt rörelsemönster, några samklanger och 

samklangsförbindelser, kanske ett fragment av en melodistämma – ett slags total gestik. Vi vill 

alltså föreslå en avgränsning där ”sound” avser grundkaraktären hos alla musikaliska element 

som den framträder i ett mycket kort tidsavsnitt av musiken, men som sätter sin prägel på ett 

längre sammanhängande avsnitt” (s. 181)  
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2 Tidigare forskning 

Victor Vlam är en nyhetsmusik-entusiast som har en hemsida vid namn ”NewscastStudio” 

gjord för att bevara nyhetsmusik genom tiderna. Vlam är en av de kändaste profilerna inom 

detta område. I Crawford Media Podcast nämner han skillnaden mellan amerikansk och 

europeisk nyhetsmusik där han menar att amerikansk nyhetsmusik generellt är mera 

symfonisk och pompös medan europeisk nyhetsmusik är mer uppbyggd på element från 

elektronisk musik. Detta är en trend som började i Europa 1999 när David Lowes kända BBC 

intro gjordes, det stycket har då ett tydligt elektroniskt/techno-groove. (Crawford Media 

Podcast, 2022)  

 

I The History and Semiotics of Early Electronic Advertising Music av Alex R Temple står det 

om bland annat nyhetsmusik och hur det påverkar nyhetsinslaget beroende på hur den låter, 

hur den kan ändra innebörden av sändningen beroende på vilken stämning den har.  

2.1 Nyhetsmusikens ursprung 

National Broadcasting Company (NBC) var den första Tv-kanalen att använda ett nyhetsintro 

som ett kännetecken för deras kanal. Före det användes ofta pipljud av till exempel en 

teleprinter eller telegraf. Detta pipljud härstammar från morsekod vilket var det system som 

teleprintrar och telegrafer använde för att förmedla information. (CNBC, 2018)  

 

Det finns även en annan typ av pipljud som används i nyhetssammanhang. De pipljuden som 

spelas upp mera sparsamt i nyhetsstycken, ofta på varannan fjärdedel är något som började 

som en nedräkning in till BBC:s radioprogramstart. 1924 så användes dessa pipljud första 

gången av BBC på radio. De har haft flera syften, i och med att den räknar in till att en ny 

timme börjar så har den även använts som referens att ställa klockan efter (BBC, 1999). 

 

Nyhetsjinglar har ändrats en del med åren, bland annat har de i regel blivit kortare. Nu kan 

man även höra korta ljud under nyhetssändningen, mellan olika nyhetssegment, dessa kallas 

för ”cues” (CNBC, 2018).  
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Nyhetsjinglar var inte vanligt förekommande förrän 1980 och enligt Victor Vlam så användes 

delar ur filmmusik som intron till tv-nyheter på 60 till tidigt 70 tal. Ett känt sådant exempel 

var ”The Tar Sequence” ur filmen ”Cool Hand Luke” som WABC använde i nästan 30 år 

(Crawford Media Podcast, 2022). 

 

David Lowes stycke revolutionerade nyhetsmusik-soundet och många stycken har inspirerats 

av det sedan det började sändas 1999. Nyhetsmusik innan dess var mera formelartat, det vill 

säga att den lät likadant då man ofta hörde samma instrument användas på samma sätt. 

Blåsinstrument spelandes en kort och lättigenkännbar melodi, timpani för att signalera en 

viss seriositet och fioler för en dramatisk effekt. Så var även BBC:s nyhetsintron gjorda tills 

David Lowes stycke kom in i bilden. (Vlam, 2015) 

David Lowes stycke sticker ut för att det har ett tydligt techno-groove, något som var utöver 

det vanliga 1999 då det skapades. (Vlam, 2015) Utöver det så har den även mera klassiska 

nyhetsmusik-element såsom stråkar och kraftiga pukslag. Stycket har även sparsamt utlagda 

pipljud och cymbaler uppspelade baklänges.  

 

Baserat på Victor Vlams påståenden så skulle man kunna dela upp nyhetsmusik i två 

kategorier: nyhetsmusik före och efter David Lowes techno-baserade nyhetsstycke valdes för 

BBC 1999 i och med att en stor förändring ägde rum efter detta (Vlam). Baserat på hur han 

beskriver soundet före och efter detta kan man argumentera för att det nutida 

nyhetssoundet är en blandning av dessa två eror. Denna blandning resulterar i stycken 

innehållande ett technobaserat groove med synt-arpeggios och pipljud blandat med 

orkestrala element såsom timpani, fioler och blåsinstrument.  

2.2 Vad är funktionen av nyhetsmusik? 

Kompositören David Lowe som har komponerat nyhetsmusik för British Broadcast Company 

(BBC) menar att avsikten med nyhetsmusik inte är att väcka känslor utan att musiken har en 

mera informativ avsikt. Han menar att den huvudsakliga funktionen för nyhetsmusik är att 

förmedla att nyheterna börjar (Bonn, 2018). 
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När David intervjuas angående skapandet av BBC:s nyhetsintro nämner han vad de olika 

elementen signalerar. Till exempel om hur pukorna i stycket ger en dramatisk effekt och 

även lite spänning. Han pratar även om hur musik påverkar lyssnarens känslor väldigt mycket 

och att beroende på vilka ackord som används så kan man påverka hur lyssnaren tänker 

kring saker, i detta fall nyheterna. Ett neutralt sound är det han är ute efter, i och med att 

det är olika nyheter varje dag så kan inte introt vara varken för ledsamt eller för glatt (Jack 

Lucas Caffrey interview, 2021). 

George Fenton har komponerat flera nyhetsjinglar för BBC. Han nämner i en intervju 

angående skapandet av nyhetsmusik till 9 o’clock news introt att han har försökt framhäva 

känslan av omedelbarhet och förväntan. Det ska få lyssnaren att känna ”here is the main 

event” (BBC Newsnight, 2019). 

En annan kompositör, Joel Beckerman beskriver nyhetsmusik som ett hjälpmedel för tittarna 

att förstå nyheterna. (CNBC, 2018) 

3 Metod 

Denna studie har baserat sig på tre forskningsmetoder: A. Forskning genom design, B. 

lyssningstester samt C. kvalitativa intervjuer. Designen i denna studie var att skapa 

nyhetsstycket, baserat på analyser av befintliga nyhetsstycken. För att se om syftet med 

studien lyckades och om det skapade stycket tolkades som nyhetsmusik så behövdes det 

externa källor som bedömde. En bedömning från skaparen själv hade varit för partisk, därför 

användes lyssningstest som metod. Efter lyssningstestet genomfördes en kort kvalitativ 

intervju där några frågor kring det uppspelade stycket ställdes. Efter att intervjuerna var 

genomförda så användes en tematisk analys för att kategorisera och organisera svaren som 

var relevanta för forskningsfrågorna. Lyssningstestet kartlade även de känslor som lyssnaren 

upplevde av denna typ av musik.  

 

Forskning genom design 

Denna metod används inom områden som ska producera vetenskaplig kunskap där designen 

av något är en viktig del av forskningen. Detta kallas ibland för designvetenskap eller 
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designforskning men det kan vara aningen missvisande då dessa termer även beskriver 

forskning om design till exempel designstilar inom konstvetenskap (Löwgren, 2015).  

 

I An introduction to design science så beskrivs metoden med fyra interagerande faktorer: 

Människor, utövning, problem och artefakt (Johannesson, Perjons, 2021). Problemet i denna 

studie är att det saknas kunskap kring nyhetsmusik, specifikt kring om det finns ett eget 

sound och i sådana fall vad för musikaliska element som kännetecknar det. 

Artefaktet är nyhetsstycket som används i utövningen. Utövningen här var att göra 

lyssningstesterna samt intervjuer.  
 

Lyssningstest  

Denna metod används för att få tillgång till vad lyssnare upplever när de hör olika ljud. Det är 

ett systematiskt sätt att undersöka olika ljuds egenskaper genom att ha människor att lyssna 

på dem. Lyssningstest är vanligtvis konstruerade som experiment vilket innebär att forskaren 

själv har bestämt villkoren för sammanhanget där data samlas och observationer görs. I och 

med att forskaren bestämmer villkoren så kan intervjuerna anpassas för att få fram så 

relevant data som möjligt för studien (Berg, 2011). 

 

Enligt Jan Berg är det viktigt att det på förhand ej framkommer vad studien handlar om för 

att få ett så icke-vinklat svar som möjligt från lyssningstestet. Om det i detta fall skulle givas 

information om att studien handlar om nyhetsmusik så skulle det finnas en stor risk att 

informanten kopplar stycket till nyheter (Berg, 2011). 

 

 

 

Kvalitativ intervju  

Genom kvalitativa intervjuer kan man variera mellan öppna frågor och fasta frågor. Detta var 

användbart för att till exempel kunna förtydliga olika intervjufrågor om den första 

formuleringen inte förstods helt. Om frågorna hade ställts kvantitativt i till exempel en 

utskickad enkät så hade vissa frågor eventuellt kunnat misstolkas vilket inte hade gett 

optimala svar. Även fast intervjuerna bestod av färdigt formulerade frågor så kunde ett 

förtydligande av frågan behövas ibland, oftast på fråga två då den var ute efter ett enstaka 
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ord. Denna intervjumetod var även behövlig när vissa svar behövde specificeras. Ett exempel 

som kan nämnas är att en informant beskrev trummorna som ett av de kännetecknande 

elementen, då ställdes en följdfråga om vilka trummor informanten syftade på eftersom det 

finns tre olika trumljud i stycket.  

  

Denna metod gjorde att vissa frågor kunde utelämnas då de redan svarats på tidigare i 

intervjun. Detta sätt att intervjua på öppnade även upp för dialog och har på så sätt givit en 

bredare bild av ämnet än vad ett frågeformulär hade gjort (Ahrne & Svensson, 2015). 

När man pratar om mättnad inom kvalitativa intervjuer handlar det om huruvida mängden 

av informanter är tillräcklig för att kunna dra slutsatser ifrån. När samma svar och 

svarsmönster ofta återkommer i intervjuerna kan man prata om en sådan mättnad. Om 

denna mättnad uppnås så behöver flera intervjuer nödvändigtvis generera ny kunskap. 

(Ahrne & Svensson, 2015)  

3.2 Musikalisk analys av nyhetsmusik  

Inför skapandet av stycket var det viktigt att välja vilka delar som skulle analyseras för att 

täcka allt som nyhetsintron innebär musikaliskt. Tio nyhetsjinglar undersöktes för att komma 

fram till vad som är praxis inom nyhetsmusik. Faktorer som analyserades var: 

 

Harmonik                     Dynamik                     Längd 

Rytmik                          Arrangemang    

Instrumentering          Tempo                

 

För att få en övergripande bild av dessa musikstycken så baserades valet av faktorer på ”The 

basic elements of music” av Cathrine Schmidt Jones. I denna text beskrivs rytm, melodi, 

harmonik, klang(timbre) och textur(texture) som de fem fundamentala elementen av musik. 

Det som skiljer melodi och harmonik är att melodi är en slinga där en ton i taget spelas och 

där harmonik är hur toner samverkar tillsammans i till exempel ackord eller stämmor. Textur 

handlar om hur mycket som händer musikaliskt i en viss tidsperiod av en låt. Till exempel 

hade många av nyhetsjinglarna en tunn textur i början då rytmen var simpel och bara ett 
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instrument spelade melodin. Motsatsen skulle vara en tjock textur då till exempel mera 

komplexa rytmer spelas och melodin har stämmor (Jones, 2013).   

De sju faktorer som analyserades går att placera in i dessa fem grupper även fast alla dessa 

grupper inte finns utskrivna direkt i denna studie. Både melodi och harmonik beskrivs i 

stycket harmonik och klang beskrivs i stycket instrumentering via val av instrument och ljud.   

  

Urvalet av stycken var inte helt slumpmässiga utan baserades på en strävan att representera 

de olika stilar som framkom. Styckena påminde i allmänhet mycket om varandra men de 

kunde ofta delas in i två fack, de som hade en allmänt spänningsfylld uppbyggande karaktär 

och de som hade tydligt techno-groove. Därför analyserades stycken av båda kategorier 

inför skapande-processen.  

En form av bekvämlighetsurval förekom då alla nyhetsintron fanns i samma video, detta var 

en kompilation av nyhetsintron använda på TV-kanaler 2020. Det bedömdes inte vara 

problematiskt för studien att alla intron var från 2020 då två år knappast har stor inverkan 

på soundet.  

 

De nyhetsintron som analyserades var till stor del från Europa, de är listade här med land, 

årtal och vilken kanal de sänds på.  

1. RTSH 1 Albanien 2020 

2. AZTV Azerbaijan 2020 

3. TV2 Danmark 2020 

4. RTE Irland 2020 

5. PTC1 Serbien 2020 

6. TV3 Žinios Litauen 2020 

7. RTP2 Portugal 2020 

8. MPT1 Nordmakedonien 2020  

9. BBC News at nine UK 2020  

10. TRT1 Turkiet 2020 

 

Nedan presenteras resultaten från den musikaliska analysen på dessa stycken enligt de 

tidigare nämnda faktorerna.  
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Dynamik 

Det förekom upprepande dynamiska moment i flera stycken vilka kan indelas i tre olika 

kategorier: Uppbyggnad, klimax och lågintensiv prat-del.   

 

Uppbyggnad: Alla stycken hade en uppbyggande karaktär vilken var mera tydlig i vissa och 

mindre i andra. Att stycket intensifieras av till exempel en ökning av percussion eller stråk 

som börjar spela snabbare var vanligt förekommande. Cymbaler uppspelade baklänges 

användes ofta och då på ett ledande sätt in till nya delar.  

 

Klimax: Uppbyggnaden ledde till en klimax. Det var styckets tydligt intensivaste del och var 

ofta en tydlig och kort slinga spelat med stråkar. De avslutades ofta med att grundtonen 

spelades starkt i stackato en gång.  

 

Lågintensiv prat-del: På slutet av flera stycken, efter klimaxen var det vanligt förekommande 

med en lågintensiv del som nyhetsreportrarna ofta pratade över. Dessa delar hade samma 

instrument som i tidigare delar av stycket men var mera lågintensivt. 

 

Det var vanligt att styckena började med färre instrument och sen lades flera på under 

styckets gång. Vid styckets klimax så spelades många instrument samtidigt till skillnad från 

början och slutet då det var färre. Det varierade i hur länge instrumenten var med i stycket. 

Vissa ljud var med från början till klimaxen så som basen och bastrumman och annan 

percussion. Pipljuden var ofta med hela vägen från början enda till slutet av outrot.  

 

Harmonik  

En övervägande majoritet av styckena gick i moll, dock så kunde vissa gå i moll och ändå 

avslutas med ett dur-ackord. Mollskalan användes på många ställen, den sänkta sexan(b6) 

som är en del av mollskalan fanns dock inte med i något av exemplen. Vanligt 

förekommande var mollpentatoniska skalor, detta gällde oftast för stråkpartier.  
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Rytmik 

Två av styckena hade ett tydligt 4/4 techno groove medan de övriga bara hade ett 

uppbyggande, ej genre-specifikt groove.  

 

Basen spelade sällan mera än tre toner och bytte mellan dessa toner på ett långsamt sätt 

med en till två toner per takt. Ackord som spelades följde ofta basen och bytte därmed 

ackord lika ofta som basen bytte ton. Intensiva stråk-komp var ofta i 16-delar och kunde 

höras i ungefär hälften av styckena. Det var även vanligt att en synt låg i bakgrunden och 

spelade i 16-delar. 

 

Arrangemang  

Nästan alla stycken hade en tydlig huvudmelodi, ofta med långa toner som var lätt att höra. 

Denna melodi spelades ofta i ren moll eller mollpentatonisk skala. Den spelades oftast av 

stråk men ibland även av blås-sektionen. Det var vanligt med 2 till 3 stråk-sektioner där en av 

dem spelade ledmotivet.   

Tempo och längd 

Tempo  

Det snabbaste tempot låg på 125bpm medan det lägsta låg på 100bpm. Medeltalet för alla 

styckens tempo landade på 119,6bpm.  

 

Längd  

Det längsta stycket var 0:28 sekunder långt och det kortaste var 10. Medellängden för alla 

stycken landade på 16,1 sekunder.   

 

Även fast både ett snabbt och ett långsamt tempo kan associeras med positiva och negativa 

känslor så associeras snabba tempon överlag till högre aktivering hos lyssnaren jämfört med 

låga tempon (Juslin, Sloboda, 2010). Detta skulle argumentera för att det i nyheterna är bra 

att ha musik med högt tempo för att aktivera tittaren och engagera dem i nyheterna.  
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Instrumentering 

Det förekom många återkommande instrument och ljud i både det rytmiska och det tonala 

materialet av styckena. De allra flesta stycken hade symfoniska instrument som spelade 

melodin och ackorden. Stråk var det dominerande valet för ackompanjemang fast det ofta 

förekom i form av ledmotiv också. Ledmotivet kunde även höras spelas av blåsinstrument så 

som trumpeter.  

 

Den rytmiska sektionen bestod ofta av programmerade elektroniska trummor med 

bastrumma och hi-hat som byggde huvudgroovet. På det lades cymbaler och kraftiga pukor. 

I vissa stycken förekom även en cymbal uppspelad baklänges, gångerna det hände hade de 

en ledande effekt in till något nytt. Vissa instrument var mera sällsynta såsom celesta, 

kyrkklocka och körsång. Filtersvep över synt-noise och andra sparsamt använda ljudeffekter 

förekom i vissa stycken.  

 

De flesta styckena påminde mycket om varandra utifrån flera aspekter. Nedan listas de mera 

specifika egenskaperna som hittades.    

 

Pipljud: Korta synt-pipljud som spelas upp på pulsens fjärdedelar på antingen grundtonen 

eller kvinten. Detta förekom i fyra av de nio styckena.  

 

Piano: Tonikan i basregistret som spelas av ett piano efter styckets klimax. Detta förekom i 

två av de nio styckena.  

 

Snabbt stråk: En uppbyggande stråkslinga av 16-delar som leder till styckets klimax. Detta 

kan höras i tre av de nio styckena.  

 

Pukor: Pukor oftast i form av fills eller rolls som leder till fjärdedelarna i pulsen. De förekom 

även utspridda och ej ledandes till fjärdedelarna. Detta förekom i sex av nio stycken. Ibland 

förekom pukorna igenom hela stycket som en byggsten av huvud-groovet men denna punkt 

syftar specifikt på pukorna använda som fills och rolls.   
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Utöver dessa 10 nyhetsstycken lyssnades några flera på men dessa bedömdes inte tillföra 

något nytt. 

3.3 Skapande av eget nyhetsstycke  

Skapandet av det egna nyhetsstycket utgår från punkterna ur ”Guidelines for Design and 

Artefact” (Johansson, Person, 2011).  

 

1. Beskriv noggrant styckets alla beståndsdelar 

2. Rättfärdiga varje beståndsdel 

3. Beskriv styckets användningsområde 

4. Klargör för styckets originalitet  

5. Specificera källorna för designen av stycket 

6. Beskriv hur stycket var designat  

 

Dessa punkter fungerade bra som modell för designande av musikstycket trots att metoden 

research genom design i denna bok var anpassat för IT.  

 

1. Beskrivning av styckets beståndsdelar 

Stycket kan delas upp i tre delar: 1. Intro 2. Techno-del 3. Outro. 

 

Del ett har en uppbyggande karaktär som leder in till del två som har ett elektroniskt/techno 

groove medan den tredje delen är lugnare och håller stycket levande lite till innan allt slutar. 

De tre olika delarna bedömdes nödvändiga att ha med eftersom de tydligt hördes flera 

gånger under analysen av nyhetsmusik.   

Det elektroniska pip-ljudet är tonartens grundton och kvint, spelad på 2 & 4/4 i beatet i form 

av en sinus-ton. Outrot har också ett pipljud fast det är snabbare och av en annan rytm än 

det tidigare. Outrots pipljud är på grundtonen, en oktav högre än pipet i del 1 och del 2.  

 

En cymbal uppspelad baklänges används tre gånger i stycket, alltid på ett ledande sätt. Först 

leder den in till introt, sedan till techno-delen och slutligen in till styckets klimax.  
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Vanliga cymbaler är placerade på första delens början, technodelens början och på styckets 

klimax.   

 

Några ljudeffekter är sparsamt utlagda utöver hela stycket så som noise med filtersvep och 

även riser noise gated. Pukor är sparsamt utlagda över hela stycket, de är inte del av 

huvudgroovet på samma sätt som bastrumman och hi-haten. De används som små fills och 

har även en uppbyggande karaktär in till technodelen och styckets klimax.  

 

Ett syntarpeggio som spelar ackordens toner synkroniserat med basen kan höras och i outrot 

kan man höra denna synt spela ett arpeggio med grundtonen, kvinten och kvarten.  

Ledmotivet är en simpel mollpentatonisk melodi som spelas av blås-sektionen. Den börjar 

med ett B-mollarpeggio som sedan spelas upp igen i början på ledmotivet i techno-delen, 

här fortsätter den in i en pentatonisk huvudmelodi som slutar i styckets klimax.  

Stråket spelar diskreta bakgrundsstämmor och är även med i klimaxen på slutet.  

Basen lägger en ton per ackord och spelas av en synt. I techno-delen är rytmiseringen en 3 

över fyra polyrytm som börjar om halvvägs genom takten. I intro-delen håller den ut långa 

toner. En pianoton kan höras i början av den lugna delen på slutet.  

 

2. Rättfärdiga varje beståndsdel  

Syftet med komponenterna i stycket är att skapa en helhet av resultaten som samlades in i 

musikanalysdelen. Dessa faktorer finns listade under rubriken Musikanalys av nyhetsmusik  

 

3. Beskriv styckets användningsområde 

Det skapade nyhetsstycket blir en central del av denna studie då det är vad informanterna 

kommer att lyssna på under lyssningstestet. Det besvarar även frågan om huruvida det går 

att återskapa nyhetssoundet via denna musikanalysmetod.  

 

4. Klargör för styckets originalitet 

Detta stycke skiljer sig på vissa sätt från redan existerande nyhetsstycken, den främsta 

skillnaden är användningsområdet. Nyhetsmusik är primärt gjort till att vara intro till nyheter 

på radio och TV eller i fiktiva sammanhang såsom i filmer. Detta styckes enda syfte är att 
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vara ett verktyg för denna studie. Originalitet i just detta fall är något som inte eftersträvas 

alls då målet är att skapa stycket så genretypiskt som möjligt.    

 

5. Specificera källorna för designen av stycket Källorna som inspirerade detta stycke var en 

youtube-video som var en samling av nyhetsintron från år 2020. Alla intron var från Europa 

förutom två som var från Turkiet och Azerbaijan.  

 

6. Beskriv hur stycket var designat 

Stycket producerades på egen hand med hjälp av en synt och en DAW. Alla idéer för detta 

stycke är direkt tagna från den musikaliska analysen. Det första som gjordes var att komma 

på en huvudmelodi och ackordföljd vilket gjordes på synten. Direkt inspirerad av analyserna 

så skapades en kort melodislinga och en ackordföljd.  

Ljudval för trummorna bestämdes efter ackord och melodi var bestämt, det som behövdes 

först var en bastrumma och en hi-hat som lät elektroniska, dessa hittades i Abletons 

ljudbank. Höga frekvenser skars bort från hi-haten och volymen sänktes på bastrumman, 

detta för att de inte skulle sticka ut så mycket. Tre pukor med lång klang och olika storlekar 

valdes. Sedan började midi-programmeringen av trummorna, i detta skede var det redan 

bestämt att stycket skulle vara uppdelat i tre delar så trummorna programmerades utgående 

från dem. 

Pipljudet skapades på synten bestående av en sinuston med väldigt få övertoner för att få 

lite mera höga frekvenser i ljudet. Först spelades det mera sparsamma pipet som hörs i del 

ett och två och efter det gjordes snabbare pipet som man kan höra i del 3.  

 

Efter detta spelades basen in vilket var ett ljud från synten som också började som en 

sinuston men var närmare en trekantsvåg när det var färdigt.  

Sedan var det dags för huvudmelodin som behövde ett lämpligt trumpetljud vilket också 

hittades i Abletons ljudbank. Melodin var redan skriven så den programmerades in som midi 

och sedan började skapandet av stråkdelarna. Efter ett lämpligt stråk-preset hade hittats så 

testades olika melodier tills något passande dök upp. Mest tid lades på styckets klimax där 

stråket är huvudinstrumentet. Det var inte planerat exakt vad som skulle spelas där men 

efter en del testande så bildades en lämplig slinga. 
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Det sista som gjordes var ljudeffekterna. Några filtersvep över whitenoise från synten lades 

in och även en till noise-baserad effekt kallad gated riser i Ableton vilken kan höras i styckets 

första del. Slutligen lades syntarpeggios in i bakgrunden för hela stycket, dessa kan tydligare 

höras i styckets sista del tillsammans med det snabbare pipljudet.  

 

Här är en länk till det skapade stycket: https://www.youtube.com/watch?v=U-jbi2ZDjJY  

3.4 Utförande av lyssningstest och intervju 

Valet av de 13 informanterna gjordes inte utifrån något särskilt kriterium. Den största delen 

av intervjuerna genomfördes på skolan och ett mindre antal hemma hos informanterna. 

Intervjun inleddes med att informanten frågades om de ville vara med i ett lyssningstest som 

tar cirka 5 minuter. De informerades även om att intervjun kommer att spelas in. Sedan 

valdes en lite mera avskild plats för intervjun, detta för att undvika distraktioner och inte få 

in oönskade ljud i inspelningen.  

 

Innan intervjun började meddelades informanten att den kommer vara anonym och att 

inspelningen av intervjun kommer raderas efter studien är färdig. Det nämndes att 

informanten får lyssna på stycket så mycket den vill under intervjun. Det uppmuntrades 

även att lyssna på stycket åtminstone en extra gång under intervjun, de ville oftast göra det 

efter fråga 5 hade ställts. Innan informanten lyssnade på stycket gjordes en snabb kontroll av 

ljudvolymen så att ljudet inte var för högt. Lyssningstestet bedömdes inte heller ha en 

krävande längd då stycket i fråga var 30 sekunder långt. Informanten uppmanades ibland 

klargöra vilken del som den pratade om i intervjun för att undvika missförstånd som leder till 

felaktiga data. Lyssningstestet gjordes med ett par brusreducerande Bose QC35 hörlurar. 

 

Intervjun spelades in på samma telefon som användes för att spela upp stycket vilket 

innebar att inspelningen måste pausas när lyssningen skulle ske. Detta ledde till att korta 

delar av intervjuerna inte spelades in då informanten ibland började prata före inspelningen 

sattes på samt att diskussionens flöde blev lite mera hackigt.  

 

Frågorna var nedskrivna och numrerade i ett anteckningsblock som nedan: 
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1. Hur skulle du beskriva denna musik? 

2. Vad får musiken dig att känna? Vilken/vilka känslor skulle du beskriva detta med?  

3. Vad i låten uppmärksammade du mest? 

4. Har du hört något liknande förut?  Om JA, i vilket sammanhang?  

5. Var det något eller några särskilda element som fick dig att koppla stycket till 

nyhetsmusik?  

 

På fråga 2 ställdes båda frågorna, att beskriva musiken med en känsla jämfört med att 

faktiskt känna något är en skillnad så båda behövde nämnas.  

Fråga 3 ställdes bara till de som inte drog någon koppling till nyhetsmusik för att se vad som 

kännetecknade stycket mest för dem.  

 

Anteckningsblocket med frågorna låg inte synliga för informanterna då ordet ”nyhetsmusik” 

står i fråga 5. Om informanten hade sett detta hade det kunna bidra till ett partiskt svar.  

Fråga 5 ställdes enbart ifall informanten drog en koppling till nyhetsmusik.  

 

Även fast målet med intervjuerna till stor del uppfylldes efter två till tre frågor så var det 

givande att ställa några flera så informanten uppmanades spekulera ännu mera kring ämnet.  

3.5 Tematisk analys  

Denna metod användes för att tyda vissa av svaren på frågorna och dela in dem i 

representativa grupper kallade ”teman”. Om flera svar pekade på samma sak så buntades de 

ihop till ett ”tema”. Dessa steg följdes:  

 

1.  Bekanta dig med din data  

2. Hitta de sammanhängande svaren  

3.  Placera dessa i potentiella teman  

4. Bedöm om dessa teman är representativa  

5.Namnge och definiera alla teman 

6. Analysera data för att göra en rapport  
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Ett tema omfattar data som är relevant för forskningsfrågorna och representerar ett 

återkommande mönster i svaren (Braun, Clarke, 2006). 

 

Utförande av tematisk analys 

Först transkriberades intervjuerna för att kunna läsa dem. De lästes sedan igenom för att se 

vilka delar som var relevanta för forskningsfrågorna. Efter detta placerades de 

sammanhängande svaren i olika teman. Efter ett övervägande av namnen på alla teman så 

fastställdes de mest lämpliga. Sedan placerades svaren i olika teman så att data smidigt 

kunde extraheras.  

 

Några exempel på tematisering där detta förekom var:  

 ”allvarlig” och ”seriös” nämns som allvarlig 

 ”fokus-sökande”, ”intresseväckande”, ”intresserad av vad som ska presenteras efteråt” 

nämns som intresseväckande.   

”pampig” och ”mäktigt” nämns som mäktig  

 

Denna metod var även nödvändig när liknande känslor beskrevs med olika ord, då skrevs de 

ner som ett tema i stället.  

3.6 Etiska överväganden 

 

Informanterna blev informerade om att intervjuerna kommer raderas efter studien är färdig 

samt att de kommer vara anonyma. Informanterna fick avbryta studien när de ville.  

Vetenskapsrådets åtta regler om god forskningssed följdes under skapandet av denna studie 

(Vetenskapsrådet 2017).  

 

 1. Samtyckeskravet: ”Deltagare i en undersökning har rätt att själva bestämma över sin  

medverkan”   
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2. Konfidentialitetskravet: ”Uppgifter om alla i en undersökning ingående personer skall ges 

största möjliga konfidentialitet och personuppgifterna skall förvaras på ett sådant sätt att 

obehöriga inte kan ta del av dem” 

 

3. Nyttjandekravet: ”Uppgifter insamlade om enskilda personer får endast användas för 

forskningsändamål” (Vetenskapsrådet, 2017). 

 

Min bedömning är att det inte föreligger några etiska problem i uppsatsen. 

4 Resultat och analys 

I detta avsnitt så framförs resultaten från intervjuerna som utförts inför detta arbete. 

Resultaten är direkt kopplade till forskningsfrågorna. 

 

Resultat av lyssningstester  

13 stycken cirka 3 minuter långa intervjuer utfördes i denna studie.  

I två av dem visade sig informanten veta vad studien handlade om så ingen data från de 

intervjuerna samlades. Detta leder till att data togs från 11 intervjuer. 

 

Det huvudsakliga syftet med lyssningstesterna var att: 

 1. Ta reda på vad som fick det att låta som nyhetsmusik  

 2. Ta reda på vad nyhetsmusik förmedlade för känsla till lyssnaren 

 

Dessa syften är direkt knutna till forskningsfrågorna. 

Punkt 1 svarar på vad som musikaliskt kännetecknar nyhetsmusik. 

Punkt 2 svarar på vad nyhetsmusik förmedlar för känsla till lyssnaren 

 

10 informanter drog kopplingar till nyhetsmusik under lyssningstestet, resultaten nedanför 

är från dem. Vad det var som fick dem att dra den kopplingen gavs det flera olika svar på. 

Det var ingen informant som sade endast en sak, minst två nämndes alltid och ibland flera än 
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det. Ju oftare ett element av stycket nämndes desto tydligare kännetecken för soundet 

bedömdes det som.  

 

Diagram 1 nedanför visar hur många gånger kännetecknen nämndes samt hur många 

kännetecken som nämndes per informant. Utifrån informanternas svar kategoriserades de 

ljud som finns i diagrammet nedanför (pip, ledmotiv, klimax).  

 

Det fanns en variation i de nämnda kännetecknen, vissa nämnde ljud och instrument (pip, 

pukor) och vissa var direkt kopplade till låtens form (längd, struktur).  

 

Vissa av dessa kännetecken bör förtydligas:  Längd syftar på hela styckets längd. 

Pip refererar till de pipljud som kunde höras genom stycket och är vanligt förekommande i 

nyhetsjinglar.  

Ljudeffekter som nämns syftar på ett syntnoise med filtersvep och ett riser noise gated. 

Struktur syftar på hur låtens form är, informanten som nämnde detta beskrev att låten är 

förutsägbar med tydliga delar.   

 

Diagram 1 

ljud Inf1 Inf2 Inf3 Inf4 Inf5 Inf6 Inf7 Inf8 Inf9 Inf10 

Pip X X X X X X X X X X 

Ledmotiv  X   X X  X  X 

Klimax   X X     X  

Pukor   X   X     

Ljudeffekter   X       X 

Tempo       X    

Längd X          

Struktur       X    

 

 

Om vi tittar på hur begreppet sound definierades så är inte alla dessa direkt anknytna till 

nyhetssoundet. Vilket sound något har ska man kunna höra på en väldigt kort del av ett 



20 

musikstycke om vi går på den tidigare nämnda definitionen, men här har informanter nämnt 

saker som till exempel längden på stycket och strukturen av det. Dessa två saker kräver en 

längre lyssning för att höra. Dessa två faktorer kan snarare kategoriseras som typiska drag 

för genren som helhet mera än själva soundet.   

 

På frågan om upplevda känslor så var svaren inte lika enhetliga som på kännetecknen. Det 

visade sig vara mer individuellt hur folk upplevde detta. Redan på första frågan så nämnde 

flera informanter upplevda intentioner och känslor av stycket, så även fast den specifika 

frågan om känslor i flera fall besvarades på den första frågan så var den bra att ha kvar för 

att få ännu mera spekulationer kring stycket.  

 

Genom den tematiska analysen grupperades återkommande svarsmönster in i teman som 

syns i diagram 2. Huruvida dessa resultat kan besvara frågan om vad nyhetsmusik förmedlar 

kan diskuteras. Det är svårt att veta vad av dessa beskrivningar som har en koppling till själva 

musiken då mycket kan vara kopplingar till TV-nyheter som fenomen, såsom seriositet och 

beskrivningar som ”uppstyrt”.  

 

Alla informanter i diagram 2 nämnde att stycket kändes som nyhetsmusik, här listas de 

andra beskrivningarna och känslorna som nämndes. 

 

Diagram 2 

känsla Inf1 Inf2 Inf3 Inf4 Inf5 Inf6 Inf7 Inf8 Inf9 Inf10 

Allvar X  X  X      

Superhjälte X X   X   X   

TV-spel   X X       

Intresseväckande X X    X     

Mäktig      X     

Tam       X    

Komisk  X         

Engagerande       X    

Glad          X 
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Inledandes till något    X      X 

 

Beskrivningar såsom ”tam”, ”komisk” och ”TV-spel” skulle eventuellt kunna vara kopplade till 

samma faktor. Man kan höra att det inte är riktiga stråkinstrument som spelas och att 

egentligen alla ljud är elektroniska. Detta kan ge stycket en viss känsla av att det inte är gjort 

för att lyssna på som en vanlig låt, men att den skulle passa som en låt i ett komiskt 

sammanhang. Eller eventuellt ett TV-spel då man skulle kunna tänka sig musiken ofta görs på 

det sättet istället för att använda en riktig symfoniorkester.   
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5 Diskussion och slutsats 

Den skapande metoden som användes bedömts ha till stor del lyckats då 10 av 11 

informanter tyckte att stycket lät som nyhetsmusik. Ännu träffsäkrare svar hade 

åstadkommits om flera personer hade deltagit men i och med att en såpass stor majoritet 

har dragit denna koppling så argumenterar detta för ett lyckat återskapande av nyhets-

soundet.  

Via detta kan vi även dra en slutsats om att nyhetsmusik har ett specifikt och igenkännbart 

sound.  

 

Genom research om genren så kan vi även konstatera vad nyhetsmusikens sound är 

uppbyggt av. Med David Lowes kända BBC-intro introducerades ett tydligt elektroniskt 

technosound till genren. (Vlam, 2015) De långsamma pipljuden även kallade ”the Greenwich 

time signal” eller ”the pips” hördes på radio redan 1924 (BBC, 1999) medan de snabbare 

pipljuden är en referens till morsekod vilket likt nyheterna är ett sätt att förmedla 

information. (CNBC, 2018) De symfoniska aspekterna av soundet är en kvarleva från 60 till 

70-talet då korta bitar av filmmusik användes som nyhetsintron. (Crawford Media Broadcast, 

2022) Alla dessa faktorer kombinerade är grundläggande delar av det moderna 

nyhetssoundet.  

När det kommer till vad som kännetecknar nyhetssoundet så var svaren samma hos många 

av informanterna. Alla av de som tyckte att stycket lät som nyhetsmusik nämnde att 

pipljuden fick dem att tänka på nyhetsmusik vilket gör dem till det allra tydligaste 

kännetecknet för nyhetssoundet. 5 av informanterna tyckte även att ledmotivet i stycket 

hade ett tydligt nyhetssound vilket gör det till det näst mest kännetecknande elementet.  

 

Om man tittar igen på hur begreppet ”sound” beskrevs i boken Rock… så blir det ännu 

tydligare att just soundet har återskapats i och med att de allra flesta bara behövde lyssna en 

väldigt kort stund för att tänka på nyhetsmusik. Begreppet ”sound” beskrevs där som den 

övergripande bilden man får av ett musikstycke bara av att höra på det i några sekunder. 

(Brolinson, Larsen, 1981)  
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Då denna studie enbart handlade om musiken inom nyheter så tar den inte upp det visuella 

även fast nyhetsintron till stor del är audiovisuella. Flera av ljuden inom nyhetsmusik är 

synkroniserade till vad som händer visuellt i introt. En fråga som kommer upp här är: Spelar 

det någon roll vad för typ av musik som används till ett nyhetsintro eller blir musiken 

nyhetsmusik så fort det spelas upp i samband med nyheterna?  

 

Forskningsfrågan om nyhetsmusikens funktion och intention blev svår att besvara då få 

intervjuer med kompositörer inom detta område hittades. Av de få kompositörer jag 

lyckades hitta relevanta intervjuer från nämnde de att de försökte göra sina stycken neutrala 

(varken glatt eller ledsamt) och förväntansfulla, samt förmedla känslor av omedelbarhet.  

 

Om vi tittar på hur informanterna upplevde mitt nyhetsstycke så finns liknande svar. Till 

exempel nämndes känslor som ”allvar” ”intresseväckande” och ”engagerande” vilket går att 

para ihop med ”känslor av omedelbarhet”. Det blir svårare att dra tydliga slutsatser från hur 

informanterna upplevde stycket jämfört med frågan om kännetecknen då de svaren är mera 

varierade och färre återkommande svar finns. Men via denna data får vi ändå en liten 

uppfattning av hur människor upplever nyhetsmusik och vad för känslor den förmedlar.   

En återkommande beskrivning av nyhetsstycket var att det påminde om superhjältar. Detta 

kan bero på filmer som använder sig av nyhetssändningar för att prata om superhjälten eller 

helt enkelt att superhjältefilmer likt många andra filmer använder sig av symfonisk 

filmmusik.  

 

Att jobba med forskning genom design som metod fick mig att komma närmare genren än 

om jag bara hade analyserat den. Under forskningen när jag såg intervjuer med 

nyhetsmusik-kompositörer så kunde man sätta sig in i deras position extra mycket eftersom 

man själv vet vad det innebär att skapa denna musik.   

De två informanter vars svar jag inte kunde använda beror säkerligen på 

bekvämlighetsurvalet att intervjua folk på skolan. Jag hade i två fall nämnt vad min studie 

handlade om långt innan intervjuerna gjordes, sedan kom informanten på under intervjun 

att den visste vad lyssningstestet handlade om.  
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Denna studie är bara en början på att förstå nyhetsmusik-fenomenet som helhet. Denna 

studie har gått noggrant in på hur musiken låter och snabbt rört vid ursprunget av musiken. 

Ett sätt att fortsätta denna studie hade varit att specifikt studera skillnaderna på 

nyhetsmusik runt om i världen och vad dessa skillnader kan vara. En annan idé hade varit att 

jämföra musiken för olika sorters nyhetssegment såsom vädernyheterna jämfört med 

huvudnyheterna. Rent musikaliskt hade det varit givande att gå in på harmonik och rytmik 

på djupet och undersöka vad för musikaliska faktorer som framkallar känslorna man får av 

nyhetsmusik. Även fast denna studie rörde vid detta ämne så skulle mera kunskap kunna 

hämtas via denna vinkel. 

 

Förutom nyhetsmusik så finns det andra genrer och sound som ses över mycket såsom 

jinglar, musik som spelas när man väntar på att bli kopplad i telefonsamtal eller till exempel 

hissmusik. Denna grupp av genrer hade varit lärorikt att forska inom. 
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